
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 
 

П Р И К А З 
 

 

19.01.2024 года                                                                                  № Ш1-13-48/4 

 

г. Сургут 

 

О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся МБОУ СОШ №1 

в форме всероссийских проверочных 

работ в 2024 году 

 

В соответствии с приказами Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», Департамента образования и 

науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.01.2024 № 10-

П-30 «О проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за проведение мониторинга качества 

подготовки обучающихся МБОУ СОШ №1 в форме всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в 2024 году строго в соответствии с 

нормативно-правовыми документами заместителей директора по учебно-

воспитательной работе: 

 Аистову Викторию Вадимовну в 4 классах; 

 Сидорову Ильмеру Ринатовну в 5, 6, 7 классах; 

 Булыгину Наталью Алексеевну в 8, 11 классах. 

2. Утвердить «дорожную карту» по подготовке МБОУ СОШ №1 к 

проведению ВПР в 2024 году согласно приложению 1. 

3. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся МБОУ СОШ № 

1 в форме ВПР в 2024 году в соответствии с планом-графиком проведения 

согласно приложению 2, включив их в план работы МБОУ СОШ № 1. 

4. Учитывать сроки проведения мониторинга качества подготовки 

обучающихся МБОУ СОШ № 1 в форме ВПР в 2024 году при организации 

мероприятий в рамках внутренней системы оценки качества образования. 

5. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Аистовой 

Виктории Вадимовне, Булыгиной Наталье Алексеевне, Сидоровой Ильмере 

Ринатовне обеспечить: 

5.1. координацию деятельности по выполнению «дорожной карты» по 

подготовке МБОУ СОШ № 1 к проведению ВПР в 2024 году; 



5.2. организационное, технологическое, консультативное, информационное 

сопровождение, информационную безопасность и контроль мониторинга 

качества подготовки обучающихся МБОУ СОШ № 1 в форме ВПР в 2024 году; 

5.3. подготовку и направление информационных отчетов по результатам 

мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ СОШ № 1 в форме 

ВПР в 2024 году в департамент образования Администрации города, 

муниципальное автономное учреждение «Информационно-организационный 

центр» по запросу; 

5.4. подготовку аналитического отчета по результатам мониторинга качества 

подготовки обучающихся МБОУ СОШ № 1 в форме ВПР в 2024 году в срок 

до 31 мая 2024 года; 

5.5. разработку плана мероприятий по использованию и применению 

результатов мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ СОШ № 

1 в форме ВПР в 2024 году для повышения качества образования в срок до 20 

июня 2024 года. 

6. Назначить ответственными за техническое сопровождение мониторинга 

качества подготовки обучающихся МБОУ СОШ №1 в форме ВПР в 2024 году 

следующих специалистов: 

 Муллагалиева Никиту Руслановича, техника; 

 Саутину Татьяну Борисовну, лаборанта; 

 Салееву Ольгу Александровну, лаборанта; 

 Тихонову Веру Владимировну, системного администратора. 

7. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Сидоровой 

Ильмере Ринатовне предоставить план-график проведения ВПР в МБОУ СОШ 

№1 в адрес муниципального автономного учреждения «Информационно-

организационный центр» по его запросу. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

И.о. директора  Подписано электронной подписью 

Сертификат:  

0772737CB02379C326C48841060D3AA000D6E5F6  

Владелец:  

Сидорова Ильмира Ринатовна 

Действителен: 15.06.2021 с по 15.03.2026  
 

И.Р. Сидорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу от 19.01.2024 №Ш1-13-48/4 

 

Дорожная карта по подготовке МБОУ СОШ № 1 к проведению ВПР в 2024 году 

 

№  

п/п 

Содержание мероприятия Сроки Формат 

документа 

Ответственные 

1. Нормативно-правовое, инструктивно-методическое обеспечение проведения ВПР 

1.1 Ознакомление педагогических 

работников с нормативными 

документами и методическими 

рекомендациями разного уровня 

(федеральный, региональный, 

муниципальный) по вопросам 

организации и проведения ВПР 

В течение 

учебного 

года 

Приказы, 

письма, 

рекомендации 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

руководители 

методических 

объединений 

учителей начальных 

классов, учителей-

предметников 

1.2 Утверждение плана мероприятий 

(«дорожной карты») по подготовке к 

проведению ВПР в 2024 году 

До 

20.01.2024 

года 

Дорожная карта 

по подготовке к 

проведению ВПР 

в 2024 году 

Катербарг Т.О., 

директор; 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР 

1.3 Приказы о подготовке и проведении 

ВПР, о составах комиссий, назначении 

организаторов в аудиториях, регламенте 

проведения ВПР по соответствующим 

учебным предметам 

Февраль –

Март 2024 

года 

Приказ Катербарг Т.О., 

директор 

2. Повышение качества преподавания учебных предметов 

2.1 Заседания школьных методических 

объединений по вопросам анализа 

выполнения ВПР в 2023 году и 

подготовки к проведению ВПР в 2024 

году 

До 

09.02.2024 

года 

Протоколы 

методических 

объединений 

учителей 

начальных 

классов, 

учителей-

предметников 

Руководители 

методических 

объединений 

учителей начальных 

классов, учителей-

предметников 

2.2 Внесение изменений (корректировка) в 

рабочие программы учебных предметов: 

 математика, русский язык, 

окружающий мир на уровне 

начального общего образования; 

 английский язык, история, русский 

язык, математика, биология, география, 

физика на уровне основного общего 

образования на основе анализа 

До 

19.01.2024 

года 

Рабочие 

программы 

Руководители 

методических 

объединений 

учителей начальных 

классов, учителей-

предметников; 

учителя начальных 

классов, учителя-

предметники 



результатов всероссийских 

проверочных работ 

2.3 Выявление проблем в формировании 

базовых предметных компетенций по 

учебным предметам 

По 

четвертям 

Анализ 

контрольных 

работ 

Учителя начальных 

классов, учителя-

предметники 

2.4 Определение учащихся группы риска по 

учебным предметам 

В течение 

учебного 

года 

Анализ 

промежуточных 

контрольных 

срезов 

Учителя начальных 

классов, учителя-

предметники 

2.5 Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов (ИОМ) с 

учетом дифференцированного подхода к 

обучению учащихся, испытывающих 

затруднения в обучении, для одаренных 

детей 

По 

результатам 

контрольных 

срезов 

Индивидуальные 

образовательные 

маршруты 

Учителя начальных 

классов, учителя-

предметники 

2.6 Организация психолого-педагогического 

сопровождения подготовки учащихся к 

ВПР 

В течение 

года 

План педагога-

психолога 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

Борзенко Д.Д., 

Емельянова А.В.,  

Соколова Л.Л., 

педагоги-психологи 

3. Подготовка и повышение квалификации педагогических работников 

3.1 Плановые курсы повышения 

квалификации. Использование 

образовательных сайтов и сайтов 

педагогических сообществ с целью 

повышения квалификации 

В течение 

года 

План-график 

курсовой 

подготовки на 

2024 год 

Волк И.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

3.2 Организация и проведение школьного 

методического объединения учителей-

предметников по вопросу подготовки и 

проведения ВПР, по структуре и 

содержанию проверочных работ, системе 

оценивания (Материалы размещены на 

сайте ФГБУ «ФИОКО» в разделе:  
https://fioco.ru/образцы_и описания_работ) 

В течение 

года 

Протоколы 

методических 

объединений 

учителей 

начальных 

классов, 

учителей-

предметников 

Руководители 

методических 

объединений 

учителей начальных 

классов, учителей-

предметников 

4. Организационно-технологическое обеспечение проведения ВПР 

4.1 Контрольные работы по учебным 

предметам, подлежащим мониторингу 

качества подготовки учащихся, в 

формате ВПР для проведения 

контрольно-оценочной деятельности 

Март 2024 

года 

Контрольно-

измерительный 

материал 

формата ВПР, 

анализ работ 

Учителя начальных 

классов, учителя-

предметники 

4.2 Практическая отработка с учащимися на 

уровнях начального общего и основного 

общего образования правил оформления 

проверочных работ 

В течение 

года 

Информация Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

https://fioco.ru/%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%86%D1%8B-%D0%B8-%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%92%D0%9F%D0%A0
https://fioco.ru/%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%86%D1%8B-%D0%B8-%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%92%D0%9F%D0%A0


учителя начальных 

классов, учителя-

предметники 

4.3 Подготовка обобщенной информации о 

количестве учащихся с прогнозируемым 

положительным результатом, о 

количестве учащихся группы риска по 

результатам ВПР в разрезе классов и по 

предметам, о формах работы с 

учащимися группы риска 

Февраль 

2024 года 

Информационная 

справка 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

учителя начальных 

классов, учителя-

предметники 

5. Формирование и ведение информационной системы проведения ВПР 

5.1 Формирование заявки на участие в 

ВПР через личный кабинет ФИС ОКО 

Согласно 

графику 

Заявка на 

участие в ВПР по 

учебным 

предметам 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР;  

технический 

специалист 

5.2 Контроль регламента проверки работ, 

формирование и отправка отчетных 

файлов, получение результатов по 

предметам через ФИС ОКО 

Согласно 

графику 

Результаты ВПР 

по учебным 

предметам 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

технический 

специалист 

6. Информационное сопровождение организации и проведения ВПР 

6.1 Размещение информации о ходе 

подготовки к ВПР на сайте школы 

В течение 

года 

Информация Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР;  

системный 

администратор 

6.2 Информационный стенд по вопросам 

подготовки к ВПР 

В течение 

года 

Информация Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР 

6.3 Информационно-разъяснительная работа 

со всеми участниками образовательных 

отношений по процедуре проведения 

ВПР, структуре и содержанию 

проверочных работ, системе оценивания 

В течение 

года 

Протоколы 

родительских 

собраний 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

классные 

руководители 

7. Контроль за организацией и проведением ВПР 

7.1 Обеспечение контроля за подготовкой 

учащихся на уровнях начального общего 

Согласно 

плану ВШК 

Справка Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 



и основного общего образования к ВПР в 

части посещения администрацией школы 

уроков, индивидуальных и групповых 

занятий по учебным предметам, 

подлежащим мониторингу качества 

подготовки учащихся 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

руководители 

методических 

объединений 

учителей начальных 

классов, учителей-

предметников 

7.2 Контроль за работой с учащимися 

группы риска 

Согласно 

плану ВШК 

Справка Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

руководители 

методических 

объединений 

учителей начальных 

классов, учителей-

предметников 

8. Анализ результатов и подведение итогов ВПР 

8.1 Анализ результатов ВПР До 

31.05.2024 

года 

Аналитическая 

справка с 

рекомендациями 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР; 

учителя начальных 

классов, учителя-

предметники 

8.2 Анализ итогов реализации дорожной 

карты 

До 

01.06.2024 

года 

Аналитическая 

справка 

Аистова В.В., 

Булыгина Н.А., 

Сидорова И.Р., 

заместители 

директора по УВР 

 



 

Приложение № 2  

к приказу от 19.01.2024 №Ш1-13-48/4 

 

План-график проведения ВПР в 2024 году 

 

Срок 

проведения 

Класс Учебный предмет Продолжи-

тельность 

(мин.) 

Примечание 

С 19 марта 

по 17 мая 

4 Русский язык (1 часть) 45 В штатном режиме.  

ВПР по конкретному предмету 

проводится во всех классах 

данной параллели  

Русский язык (2 часть) 45  

Математика 45 

Окружающий мир 45 

5 Русский язык 60 

Математика 45 

История 45  

Биология 45 

6 Русский язык 90 

Математика 60 

7 Русский язык 90 

Математика 90 

8 Русский язык 90 

Математика 90 

4 Русский язык (1 часть) 45 В штатном режиме. 

 Выборочное проведение ВПР с 

контролем объективности 

результатов  

Русский язык (2 часть) 45  

Математика 45 

5 Русский язык 60 

Математика 45 

6 Русский язык 90 

Математика 60 

6 История 45 В штатном режиме. 

ВПР в параллели 6, 7 и 8 классов 

проводится для каждого класса 

по двум предметам на основе 

случайного выбора. Информация 

о распределении предметов по 

классам в параллели 

предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в 

Федеральной информационной 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

7 История 45 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 



 

8 История 45 системе оценки качества 

образования  
Биология 45  

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 

Химия 90 

С 4 апреля по 

17 апреля 

5, 6, 7, 

8 

История 45 В штатном режиме. При 

проведении ВПР предоставляется 

альтернативная возможность 

выполнения участниками работ в 

компьютерной форме  

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

18 апреля 5, 6, 7, 

8 

История 45 Резервный день для выполнения 

участниками работ в 

компьютерной форме  
Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

С 1 марта по 

22 марта 

11 История 90 При решении МБОУ СОШ № 1 

об участии в ВПР обеспечивается 

участие не менее 30% 

обучающихся, при проведении 

для каждого класса ВПР по 

учебным предметам, которые 

обучающиеся не выбирают при 

прохождении государственной 

итоговой аттестации в форме 

единого государственного 

экзамена, государственного 

выпускного экзамена  

Биология 90 

География 90 

Физика 90 

Химия 90 

 


